
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,468,0764,475,517 -7,441

1.교육비특별회계이전수입 4,437,8464,451,055 -13,209

1.교육비특별회계전입금수입 4,437,8464,451,055 -13,209

1.사립학교보조금수입 4,437,8464,451,055 -13,209

1.인건비재정결함보조

금
4,393,698 0 0

인건비재정결함보조금 : 4,393,698,000원 × 1

교 =
4,393,698,000

2.운영비재정결함보조

금
44,148 0 0운영비재정결함보조금 : 44,148,000원 × 1교 = 44,148,000

2.기타이전수입 30,230 24,462 5,768

1.사학법인이전수입 2,000 2,600 -600

1.법인법정부담금 2,000 2,600 -600

1.법인법정부담금 2,000 0 0법인법정부담금 : 2,000,000원×1식= 2,000,000

2.학교회계간이전수입 27,230 21,862 5,368

1.다른학교회계전입금 27,230 21,862 5,368

1.다른학교회계전입금 27,230 0 0이일여중교직원식비 : 3,800원×170일×35명= 22,610,000

이일여중탁구부식비 : 3,800원×200일×3명= 2,280,000

이일여중 탁구기숙사비 : 65,000원×12월×3명= 2,340,000

3.기타공공이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000

1.기타지원금 1,000 0 0대학교교육실습생운영 : 100,000원×10명= 1,000,000

2.자체수입 2,124,8242,352,387 -227,563

1.학부모부담수입 2,121,3342,349,757 -228,423

1.등록금 692,842 749,233 -56,391

1.수업료 566,040 623,280 -57,240

1.수업료 566,040 0 0수업료 : 318,000원×445명×4분기= 566,040,000

2.학교운영지원비 126,802 125,953 849

1.학교운영지원비 126,802 0 0
학교운영지원비(수익자) : 53,100원×400명×4

분기
84,960,000

학교운영지원비(지원) : 53,100원×197명×4분

기=
41,842,000

2.수익자부담수입 1,428,4921,600,524 -172,032

1.급식비 943,113 976,121 -33,008
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1.급식비 943,113 0 0학생급식비 : 3,300원×190일×712명×2식= 892,848,000

교직원급식비 : 3,800원×45명×170일= 29,070,000

탁구부급식비 : 3,800원×200식×7명= 5,320,000

외부급식비 : 3,800원×20명×10일= 760,000

우유급식비 : 430원×190일×185명= 15,115,000

2.방과후학교활동비 57,750 90,000 -32,250

1.방과후학교활동비 57,750 0 0방과후학교운영 : 165,000원×350명= 57,750,000

3.현장체험학습비 114,425 199,710 -85,285

1.현장체험학습비 114,425 0 0수학여행 : 350,000원×212명= 74,200,000

1학년 현장체험 학습 : 40,000원×212명= 8,480,000

2학년 현장체험 학습 : 65,000원×204명×2회= 26,520,000

3학년 현장체험 학습 : 25,000원×209명= 5,225,000

4.청소년단체활동비 18,720 14,700 4,020

1.청소년단체활동비 18,720 0 01학년 수련활동 : 45,000원×212명= 9,540,000

2학년 수련활동 : 45,000원×204명= 9,180,000

5.졸업앨범비 11,704 12,528 -824

1.졸업앨범비 11,704 0 0졸업앨범비 : 56,000원×209명= 11,704,000

6.교과서비 50,000 52,160 -2,160

1.교과서비 50,000 0 0학생교과서 : 80,000원×625명= 50,000,000

7.기숙사비 68,380 68,575 -195

1.기숙사비 68,380 0 0기숙사비 : 65,000원×11월×88명= 62,920,000

탁구부기숙사비 : 65,000원×12월×7명= 5,460,000

8.기타수익자부담수입 100,800 115,200 -14,400

1.기타수익자부담수입 100,800 0 0통학차량운영 : 35,000원×240명×12월= 100,800,000

9.교복구입비 63,600 71,530 -7,930

1.교복구입비 63,600 0 0교복구입비 : 300,000원×212명= 63,600,000

2.행정활동수입 3,490 2,630 860

1.기타행정활동수입 3,490 2,630 860
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1.이자수입 1,450 1,150 300

1.이자수입 1,450 0 0법인세환급금 : 150,000원×1식= 150,000

예금이자수입 : 250,000원×2회= 500,000

정기예금이자수입 : 800,000원×1회= 800,000

2.기타행정활동수입 2,040 1,480 560

1.기타행정활동수입 2,040 0 0폐식용유매각비 : 8,000원×80통= 640,000

학교카드 포인트 적립 : 500,000원×1회= 500,000

수도광열비 : 200,000원×2회= 400,000

재활용 잡철매각 : 200,000원×2회= 400,000

기타행정활동수입(지체상금) : 100,000원×1식= 100,000

3.기타수입 10,000 5,000 5,000

1.전년도이월금 10,000 5,000 5,000

1.순세계잉여금 10,000 5,000 5,000

1.순세계잉여금 10,000 5,000 5,000

1.순세계잉여금 10,000 0 0순세계잉여금 : 10,000,000원×1식= 10,000,000

세입합계 6,602,9006,832,904 -230,004
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